
ASCOM UFSCidade Universitária, 22  de julho de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 22 de julho de 2010 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO IV - Nº 121 - 22 DE JULHO DE 2010

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  1575
DE  12 DE Julho DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 110/PROEX/2010,
de 22/06/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1° - Designar o Extra Quadro, LUIZ

AUGUSTO CARVALHO SOBRAL, Matrícula SIAPE
nº 7426147, lotado no Centro de Cultura e Arte da
Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários -
CULTART/PROEX, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, para responder,  cumulativa-
mente e em caráter interino, pela Pró-Reitoria de Ex-
tensão e Assuntos Comunitários - PROEX, no perío-
do de 30/06/2010 a 03/07/2010, em vitrude do afasta-
mento do Titular, para participar do XXVII
FORPROEX, a ser realizado na Cidade de Fortaleza-
CE.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  1576
DE  12 DE Julho DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 19/CINTEC/2010,
de 18/06/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1° - Designar o Professor Adjunto, Nível

02, RENATA SILVA MANN, Matrícula SIAPE nº
2483844, lotado no Departamento de Engenharia
Agronômica do Centro de Ciências Biológicas - DEA/
CCBS, em exercício no Gabinete do Reitor em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, para responder,
cumulativamente e em caráter interino, pela Coorde-
nação do Centro de Inovação e Transferência de
Tecnologia - CINTEC, no período de 28/06/2010 a 01/
07/2010, em vitrude do afastamento do Titular, para
participar da 1ª Reunião do Projeto REDE NIT-NE e da
1ª REunião do Projeto CAPACITE/NE, a serem reali-
zadas na cidade de salvador-BA.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  1577
DE  12 DE Julho DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 104/PROEX/2010,
de 22/06/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1° - Designar o Assistente Social, Nível

de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 09, DAISY MARIA DOS SANTOS, ma-
trícula SIAPE nº 0426698, lotado na Pró-Reitoria de
Extensão e Assuntos Comunitários - PROEX/UFS, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para responder, interinamente, no período de 30/06/
2010 a 02/07/2010, pela Direção do Centro de Ativi-
dades de Extensão - CECAC/PROEX, em vitrude do
afastamento do Titular, para participar da XXVII
FORPROEX, a ser realizado na Cidade de Fortaleza-CE.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  1578
DE  12 DE Julho DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 109/PROEX/2010,
de 22/06/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1° - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 07, ANDRÉ LUIZ DE
ANDRADE FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1212159,
lotado no Centro de Atividades de Extensão - CECAC/
PROEX, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para responder, interinamente, no período
de 14 a 28 de junho de 2010, pela Chefia da Divisão de
Extensão Universitária - DIVEX/CECAC/PROEX, em
vitrude do afastamento do Titular, para gozo de licen-
ça médica.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  1579
DE  12 DE Julho DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 121/DFS/2010, de
22/06/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1° - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 15, AUGUSTINHO
CESÁRIO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
0425837, lotado no Departamento de Fisiologia do
Centro de Ciências Biológicas - DFS/CCBS, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
responder, no período de 05/07/2010 a 14/07/2010 pela
Secretaria do Departamento de Fisiologia, em vitrude
do afastamento do Titular, para gozo de férias regula-
mentares.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  1580
DE  12 DE Julho DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta na Comunicação Interna nº
0048/BICEN/2010, de 30/06/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1° - Designar o Bibliotecário-

Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, ANA AN-
GÉLICA ARAÚJO TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº
1675599, lotado na Biblioteca Central - BICEN/UFS,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas sema-
nais, para responder, interinamente, no período de 30/
06/2010 a 14/07/2010, pela Chefia da Biblioteca Co-
munitária - BICOM/BICEM, em virtude do afastamen-
to do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  1581
DE  12 DE Julho DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I.  nº 07/Arquivo Central/
2010, de 21/06/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1° - Designar o Auxiliar de

Micrifilmagem, Nível de Classificação B, Nível de
Capacitação 3, Padrão de Vencimento 16, JOÃO LUIZ
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 0425789, lotado
no Arquivo Central - ARQGE/UFS, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para respon-
der, cumulativamente e em caráter interino, no perío-
do de 05/07/2010 a 03/08/2010, pelo Arquivo Cen-
tral, em virtude do afastamento do Titular, para gozo
de férias regulamentares.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  1582
DE  12 DE Julho DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 77/DG/2010, de 17/
06/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1° - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 02, IGOR CAVALCANTI
TENÓRIO BATISTA, matrícula SIAPE nº 1642779,
lotado no Hospital Universitário - HU, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para execer
a Função Gratificada FG-7, de Responsável pelo
Patrimônio do Hospital Universitário - HU/UFS.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1583
DE  12 DE Julho DE 2010.

Promove e concede retribuição por titulação a
servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87;

o que dispõem o anexo XVIII da Lei 11784 de
22/09/2008;

o que consta no Processo Nº 23113.007650/
10-96; re s o l v e:

Art. 1º - Promover verticalmente, por
titulação, da classe de Auxiliar nível 01, para a classe
de Assistente nível 01, em regime de trabalho de 40
horas semanais, o Professor MARIANA DOREA
FIGUEIREDO PINTO, matrícula SIAPE nº 24680070,
lotado no Departamento de Ciências Contábeis do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas.

Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação
referente ao título de mestre, na forma do anexo XVIII
da supracitada Lei .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

4

PORTARIA Nº 1605
DE 13 DE Julho DE 2010

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.010966/
10-38;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, RODOLFO SAMPAIO
CASSACA, matrícula SIAPE nº 15673686, lotado no
Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho”, do
nível D-I para o nível D-II, a partir de 05/07/2010, de-
vido à conclusão do Curso Formação Corporativa
Básica, com carga horária de 150 (cento e ciquenta)
horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  1606
DE 13 DE  Julho DE   2010.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.010612/
10-75/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso
V, da Lei 8.112/90, em favor do Técnico em Enferma-
gem, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
2, Padrão de vencimento 05, ANA DARC DE AQUINO,
matrícula SIAPE nº 1422215, lotado na Unidade de
Clínica Pediátrica do Hospital Universitário - UPED/
HU, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, o tempo de contribuição, conforme de-
monstrativo seguinte:
PERÍODO: 20/01/1993 a 01/07/1997
01/08/2001 a 31/01/2003
Total em dias líquidos averbados
1.624 (um mil, seiscentos e vinte e quatro)
549 ( quinhentos e quarenta e nove)
Órgão Emissor – Empresa/Instituição:
INSS – São Lucas Médico Hospitalar Ltda.
INSS –  Associação Beneficiária Amparo de Maria.
Total Averbado: 2.173 (dois mil, cento e setenta e três)
dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A  Nº 1607
DE 13 DE Julho DE  2010.

Exonera servidor a pedido.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, do Cargo de Dire-

ção - CD-4, de Diretor do Departamento de Desenvol-
vimento de Recursos Humanos - DDRH/GRH, o Psi-
cólogo-Área, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 04, JOÃO PAU-
LO MACHADO FEITOZA, matrícula SIAPE n.º
1453091, lotado na Gerência de Recursos Humanos -
GRH.

Art. 2º - Esta Portaria entrar em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1609
DE 14 DE  Julho DE 2010

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REI-

TORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei
nº 8.112/90, de 11/12/1990;

Considerando o que determina a Resolução
nº 05/99/CONSU

Considerando o que consta no Processo nº
23113.008612/07-37;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 01, PAULO
SERGIO MAROTI, matrícula SIAPE nº 15446264,
lotado  no Departamento de Biociências do Campus
Universitário “Professor Alberto Carvalho”, em regi-
me de trabalho de Dedicação Exclusiva, admitido em
31/07/2006.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 1610
DE 14 DE Julho DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O  VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REI-

TORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.008612/
07-37,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 31/07/
2006 a 31/07/2008, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o Professor PAULO SERGIO MAROTI,
matrícula SIAPE nº 15446264,  lotado  no Departa-
mento de Biociências do Campus Universitário “Pro-
fessor Alberto Carvalho”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 1611
DE 14 DE Julho DE 2010

Designa Fiscal de Contrato
O  VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REI-

TORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo nº 23113.019007/09-53,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Engenhreiro-Área, Nível

de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 16, UBIRAJARA DA SILVA SANTOS,
matrícula  SIAPE  nº 425554,  lotado  no Departamen-
to de Obras e Fiscalização - DOFIS/PREFCAMP, em
exercício na Função de Diretor do Referido Departa-
mento, como Fiscal de Contrato nº 1295.086/2010-
UFS, referente à contratação da firma Consulteng
Consultoria em Engenharia e  Segurança do Trabalho
Ltda - ME para elaborar os projetos complementares
de engenharia referentes  à contratação do prédio
destinado ao Departamento de Medicina Veterinária.

Art. 2º - Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado nor artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Engenheiro-
Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 02, MANOEL FERNANDO
FREIRE CABRAL, matrícula  SIAPE nº 1643178,
lotado  no Departamento de Obras e Fiscalização -
DOFIS/PREFCAMP, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 1612
DE 14 DE Julho DE 2010
Concede vantagem salarial a servidor

O  VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REI-
TORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-

bro de 2008;
o que consta do Processo nº 23113.008132/

05-50,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Vigilante, EUCLIDES SANTOS, matrícula  SIAPE nº
4252757,  lotado  na Divisão deVigilância,de 8%
(oito), a partir de 01/07/2006,  por ter concluído o Curso
Técnico em Edificações.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 1613
DE 14 DE Julho DE 2010
Altera regime de trabalho de servidor.

O  VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REI-
TORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87;

o que dispõe o artigo 1º, § 1º, “a” da Lei nº
8.243 de 14/10/91;

o que consta no Processo Nº 23113.005402/
10-83; r e s o l v e:

Art. 1º - Reuzir de T-40 para T-20, a carga ho-
rária do Professor Assistente, nível 02, JACKSON
SANTOS LOBO, matrícula SIAPE nº 74253621,
lotado no Departamento de Odontologia do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 1614
DE 14 DE Julho DE 2010.

Promove servidor verticalmente para Classe
Associado.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.006982/
10-81,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avali-

ação de Desempenho, do nível 04, da classe Adjunto,
para o nível 01, da classe Associado, a partir de 03/04/
2008,  em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
o  Professor  ALCEU PEDROTTI  Matrícula SIAPE nº
13166205,  lotado no Departamento de Agronomia
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  1615
DE  14 DE  Julho DE  2010.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta no Ofício nº 290/2010/DG/HU/UHS;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1° - Constituir Equipe de Apoio à realiza-

ção dos Pregões Eletrônicos do Hospital Universitá-
rio, composta pelos seguintes servidores:
ALEXSANDRA SIQUEIRA SANTOS
CPF: 882.366.255-91- Matrícula SIAPE: 1510417
ANDRÉ LUIS CONCEIÇÃO ALVES
CPF: 925.415.425-34 - Matrícula SIAPE: 1513563
MÁRCIA PATRÍCIA DOS SANTOS
CPF: 901.388.645-00 - Matrícula SIAPE: 1512971
SÍLVIA SANTOS DO NASCIMENTO
CPF: 912.851.435-15 - Matrícula SIAPE: 1510322

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada noBoletim Interno desta uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO



ASCOM UFSCidade Universitária, 22  de julho de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 22 de julho de 20102

PORTARIA Nº 1584
DE 12 DE Julho DE 2010

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.010703/
10-29;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, RIVALDO JOSÉ
RODRIGUES DE LIMA, matrícula SIAPE nº
16459947, lotado no Departamento de Administra-
ção do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, do nível
D-I para o nível D-II, a partir de 22/06/2010, devido à
conclusão do Curso Qualidade no Atendimento, com
carga horária de 120 (cento e vinte) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1585
DE 12 DE Julho DE 2010.

Promove servidor verticalmente para Classe
Associado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.002245/
10-91,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avali-

ação de Desempenho, do nível 04, da classe Adjunto,
para o nível 01, da classe Associado, a partir de 01/05/
2006,  em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
o  Professor CESAR RICARDO SIQUEIRA BOLANO,
Matrícula SIAPE nº 4264534,  lotado no Departamen-
to de Economia do Centro de Ciências Sociais Aplica-
das.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1587
DE 13 DE Julho DE 2010

Altera carga horária de servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta no § 3º do artigo 5° da Medida
Provisória nº 2.174-28 de 24 de agosto de 2001;

o que consta no artigo 19 da Lei nº 8.112 de 11
de dezembro de 1990;

o que consta no Processo n° 23113.000067/
10-63,

RESOLVE:
Art. 1º - Ampliar a jornada de trabalho, de seis

horas diárias e trinta horas semanais para oito horas
diárias e quarenta horas semanais, do Técnico em
Enfermagem, GENILSON VIEIRA DOS SANTOS, ma-
trícula SIAPE n°13594291, lotado no Hospital Uni-
versitário.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº 1588
DE 13 DE Julho DE 2010

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução nº 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.010754/
10-60;

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, a partir de 12/01/2010, do Padrão de Ven-
cimento B 08 para B 09, o Atendente de Consultório-
Área, MARIA JOLINDA DE MELO E MATOS, matrí-
cula SIAPE 11045290, lotado no Hospital Universi-
tário.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº 1589
DE 13 DE Julho DE 2010

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução nº 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº
23113.001690709-58;

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, a partir de 01/08/2009, do Padrão de Ven-
cimento E 15 para E 16, o Químico MARIA JOSÉ DOS
SANTOS, matrícula SIAPE 4256973, lotado no De-
partamento de Biologia do Centro de Ciências Bioló-
gicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº 1590
DE 13 DE Julho DE 2010

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução nº 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.001410/
10-60;

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, a partir de 14/05/2010, do Padrão de Ven-
cimento C 14 para C 15, o Motorista GILMAR BAR-
ROS DA SILVA, matrícula SIAPE 4259492, lotado na
Divisão de Transporte.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº 1591
DE 13 DE Julho DE 2010

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução nº 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.019126/
09-42;

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, a partir de 01/05/2010, do Padrão de Ven-
cimento E 14 para E 15, o Médico-Área ROSÂNGELA
DEL CASTILO TAVARES DA FONSECA, matrícula
SIAPE 4265166, lotado no Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1592
DE 13 DE Julho DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

o que consta  da Resolução 12/95/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.019596/

09-14,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 01/01/
2006 a 01/01/2008, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o Professor IARA MARIA CAMPELO
LIMA,  Matrícula SIAPE nº 4266103,  lotado no De-
partamento de Educação do Centro de Educação e Ci-
ências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1593
DE 13 DE Julho DE 2010
Concede vantagem salarial a servidor

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.005853/
10-01,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Assistente Social, NATERCIA MEDRADO GOMES,
matrícula  SIAPE nº 10885669,  lotado na Pró-Reito-
ria de Assuntos Estudantis, de 27% (vinte e sete), a
partir de 31/03/2008,  por ter concluído o Curso de
Pós-Graduação “Lato Sensu”, Especialização em Ges-
tão em Saúde Pública e da Família, com correlação
indireta com o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA  Nº 1594
DE 13 DE Julho DE 2010

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e
considerando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução nº 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.009747/
10-05;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, a partir de 18/02/2009, do Padrão de
Vencimento E 02 para E 03, o Médico-Área KARINA
OLIVEIRA FERREIRA, matrícula SIAPE 12790037,
lotado no Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

3

PORTARIA Nº 1595
DE 13 DE Julho DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

o que consta  da Resolução 12/95/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.008576/

10-71,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Assistente”, referente ao interstício de 01/
07/2005 a 01/07/2007, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, o Professor FERNANDO LUIZ DE
BRAGANÇA FERRO,  Matrícula SIAPE nº 4263449,
lotado no Departamento de Egenharia Civil do Centro
de Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1596
DE 13 DE Julho DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

o que consta  da Resolução 12/95/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.010056/

10-73,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 30/03/
2008 a 30/03/2010, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o Professor KLEBER FERNANDES DE
OLIVEIRA,  Matrícula SIAPE nº 33171875,  lotado
no Departamento de Estatística e Ciências Atuariais
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1597
DE 13 DE Julho DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

o que consta  da Resolução 12/95/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.016014/

09-11,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 12/07/
2006 a 12/07/2008, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o Professor EUGENIO PAGOTTI,
Matrícula SIAPE nº 25369203,  lotado no Departa-
mento de Letras do Centro de Educação e Ciências
Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1598
DE 13 DE Julho DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

o que consta  da Resolução 12/95/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.008575/

10-16,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 04/08/
2006 a 04/08/2008, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o Professor MARCUS EUGÊNIO OLI-
VEIRA LIMA,  Matrícula SIAPE nº 22227661,  lotado
no Departamento de Psicologia do Centro de Educa-
ção e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1599
DE 13 DE Julho DE 2010.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

o que consta  da Resolução 12/95/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.017080/

09-72,
RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 17/02/
2007 a 17/02/2009, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o Professor LEVI PEDRO BARBOSA
DE OLIVEIRA,  Matrícula SIAPE nº 21898279,  lotado
no Departamento de Engenharia Elétrica do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1600
DE 13 DE Julho DE 2010

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.010853/
10-41;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Auxi-

liar em Enfermagem, DANIELA ARGOLO DE OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE nº 13594771, lotado no Hos-
pital Universitário, do nível C-III para o nível C-IV, a
partir de 01/07/2010, devido à conclusão do Curso
Qualidade no Atendimento, com carga horária de 120
(cento e vinte) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1601
DE 13 DE Julho DE 2010

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.010833/
10-34;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Admi-

nistrador, ANICLEIDE PEREIRA DA SILVA, matrícu-
la SIAPE nº 23516365, lotado no Campus Universi-
tário “Prof. Alberto Carvalho”, do nível E-II para o
nível E-III, a partir de 30/07/2010, devido à conclusão
do Curso Formação Corporativa Básica, com carga ho-
rária de 150 (cento e ciquenta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1602
DE 13 DE Julho DE 2010

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.010829/
10-67;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Secre-

tário Executivo, ANDREA REIS BARBOSA, matrí-
cula SIAPE nº 16205112, lotado no Campus Univer-
sitário “Prof. Alberto Carvalho”, do nível E-I para o
nível E-II, a partir de 01/07/2010, devido à conclusão
do Curso Qualidade no Atendimento, com carga ho-
rária de 120 (cento e vinte) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1603
DE 13 DE Julho DE 2010

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.010887/
10-63;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, DEODATA MARIA
LIBORIO DA FONSECA, matrícula SIAPE nº
2793670, lotado no Gabinete do Reitor, do nível D-III
para o nível D-IV, a partir de 01/07/2010, devido à
conclusão do Curso Formação Corporativa Básica,
com carga horária de 150 (cento e ciquenta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1604
DE 13 DE Julho DE 2010

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.010799/
10-06;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o  Enfer-

meiro - Área, MARY JANE FALCAO VIANA SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 24142868, lotado no Hos-
pital Universitário, do nível E-I para o nível E-II, a
partir de 01/07/2010, devido à conclusão do Curso
Qualidade no Atendimento, com carga horária de 120
(cento e vinte) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR


